16, 22. Contra eos, qui illo ardore erant destituti, in primis notavit, C. XI. 23.

Ast vero haecce alacritas, etiam si acerrima, ut vidimus, ita erat comparata, ut cum pari conjuncta esset *ingenii prudentia*; quae fecit, ut illa iustis coerceretur terminis. Haec quidem *prudentia* potissimum valuit ad *dijudicanda hominum ingenia*, ut prorsus nosceret, qua ratione se gratum acceptumque aliis praeboret, eorumque perveris studiis caute ac sapienter occurreret. — Ita noverat Paulus, poenas nimis severe inficias, hominum animos, nequaquam emollire, sed obdurare; quapropter peccanti, quem emendare studebat, jam condonandum monet, C. II. 5, 10. — Tanta autem sensim invaluerat hominum dijudicandorum solertia, ut nullus dubitaret, quin adversarii ad calumniam jam essent parati, aliquique iis facile assentirentur; vel sic tamen Corinthios, justa cum ei causa adeset, admodum laudavit, eorumque sibi captavit benevolentiam, C. III. 1 - 11. sqq. — Probe fane noverat, quomagis iis concedere videbatur, eo se magis apud eos valitum. Propterea ita se gesit, ut calumnias parvi ducere se ostenderet, quo ipsis foret persuasum, illa levia esse et ridicula, quae adversarii proferrent, C. XI. 1. cet.

Nec minus in iis persuadendis *prudentia et solertia Pauli* appetit. Cf. C. VIII. et IX. Quum enim ad exercendam liberalitatem eos excitare studet, Achaeos et Macedones, mutua ambitione irritatos, mutuo excitat exemplo, C. VIII. 2. IX. 2.; quin ipsis significat, quantopere jam de iis

iis coram Macedonibus gloriatus sit, quantaque ab iis illi exspectent. Et jam in hac scribendi ratione tanta inest solertia, prudentia tanta, ut non modo ad conferenda dona excitentur Corinthii, sed multo studio in Evangelii socios ducantur, eosque monet exemplis, e Sacris Litt. petitis, efficacissimis illis apud Judaeo - Christianos. Aliis in locis, commotis animo, Ironia utitur, eosque convincere studet, uti solertes ingeniorum exploratores solent, C. XI. 16. Verbo : ea est argumentorum ratio, ea scriptoris solertia et prudentia, quae ad persuasionem plurimum faciat.

Accedit, ut delicate admodum suum erga eos amorem, suamque amicitiam, iis declarat. Non tanquam sius sibi constaret honos, sed ut majorem vim et efficaciam in eos haberet, cuius rei exempla supra attuli, C. I. 3 - 7; 23. XI. 7. XII. 13. XIII. 9; VII. 12 - 16. Denique prudenter consilium suum iis declarat, fore sperans ut illi eo excitentur, qui sibi obedient, satisfaciantque, C. II. 3.

## §. 5.

*Observationes de Pauli Indole.*

Sufficient haec de Pauli ingenii animique dotibus, hac in Epistola conspicuis. Quomagis autem de ejus *indole* constet, haec teneantur velim.

1. Hisce inter se collatis, lubenter assentimur eleganti Theologo et Philologo, Ravio, quem scribit: „Quod si Pauli vitam scriptaque perlustremus,

mus, non possumus quin miremūr, in uno eodemque viro tam diversas specie tamque a se disjunctas et fere inter se pugnantes virtutes locum habuisse, ita ut ipse sibi saepe videatur dissimilimus (1)." Hoc enim nemo unus in antegressis non observavit. Itaque eo magis quaerimus, qua ratione variae illae virtutes ac ingenii animique dotes, unam, eamque Paulo propriam, constituant indolem. Quatenus autem Paulum *ex hac Epistola* novimus, ita de eo statuamus, par est: *Inerat Paulo ingenium, quod grandia quaeque et vasta, cum facile complectetur, tum ardenti studio exsequeretur: temperabatur autem illud, et fere cohiebat, insigni morum lenitate.* — Ex hac enim conjunctione, mirus ille diversarum ingenii, animique dotium, explicandus videtur concentus. In eo conspirant et consentiunt omnes facultates et dotes, ad unam propriamque animi formam efficiendam, et ad hunc communem quasi fontem diversae illae dotes et studia naturae sunt conferenda (2). Ut enim alia esse solet aliorum hominum conditio, ut *ingenium animi* facultates, vel *animum ingenii* dotes superent; ita servidum illud vastumque Pauli ingenium, humanitatis et amoris sensibus prorsus regebatur. Hoc autem ingenii animique concentu ejus indoles continebatur.

Ad hanc autem indolem omnes illae referuntur dotes, quas supra in Epistola observavimus. E tali *ingenio*, vasto illo et grandi, certa illa firmaque principia. Hinc ille suae dignitatis sensus. Hinc ille servor. Ita vero *animum* admiramur et diligimus modestum, piūm, gratum, et si-

(1) S. F. J. RAVI in *Orat.* l. p. 10. (2) RAU l. I. p. 6 et 10.

ducia in Deum insignem , amoris et benivolentiae sensibus imbutum . Et ex hoc *ingenii animique concentu* orta est illa in calamitatibus aliorum et Evangelii causa laete subeundis constantia , illa ingenii prudentia ; illa denique alacritas in procuranda Religione Christiana ( 1 ) :

2. Nos igitur Dei sapientiam non venerari non possumus , qui talem sibi Virum elegerit ad salutis nuntium , illo tempore , in primis Corinthiis , ferendum . — Primis enim societatis Christianae temporibus vir requirebatur , qui vasta , qui grandia ingenio complecti , et ignea vi praeditus , ea exsequi posset ; qui fervorem et alacritatem in omni re exsereret ; qui nullum recusaret laborem , nullum timeret periculum . — At vero Christiana Religio , quae tota erat ad *ἀγαπὴν* composita , simul amoris et benivolentiae sensus a doctoribus excoli , aliisque inculcari , jubebat . Si vero Corinthios species , eorum in usum requirebatur vir , tantis ingenii animique dotibus insignis . Quid enim , si Paulus benevolo fuerat animo , sed invicto illo robore , sed ignea illa vi et alacritate fuisset destinatus , quibus se nobis commendat , et ingenio subtili quidem , at placido , invaluissest ; qui in urbe , morum corruptela laborante , uti Corinthi , valuissest ? Quomodo ille homines , diversis agitatos studiis , ad unum veri rectique principium adduxisset ? Quomodo tam strenue se opposuissest adversariis , palam sibi calumniantibus ? Quomo-

( 1 ) Lubenter igitur NIEMEYERO assentimur , scribenti : „ Alle de Apostelen zijn groot in hunne soort . Maar onder hen allen is er haauwlijks een , zoo algemeen groot als Paulus . ” I. I. p. 448 .

modo tandem tot tantaque vitia delere ausus fuisse? His prosectorum impar fuisse Paulus. — Fac contra; eum ingenio servido et vasto fuisse insignem, sed alienum a benivolo illo et miti animo, quo pacto varias composuit lites, et eos ad Chr. Rel. profitendam et exserendam adduxisset, seseque a vana gloriandi liberasset specie? Hic sane ingenii animique concentus requirebatur ad condendum, instaurandum, emendandum et amplificandum coetum Corinthiacum.

3. Nec est, quod Religionis divinae vim et efficaciam in hacce indole exserenda omittamus. Nam antea jam ingenio illo suo eminebat Paulus, sed nisi illud suis coercuisset finibus, haud dubie in extrema proruisset. At vero cum sacris Christianis assensum daret, et infinita Dei bonicas sibi ejus vires et facultates dicasset, animi ejus, divino Spiritu jam instructi, dotes, quae forte ingenii culpa antea sopirent, nunc explicabantur, augebantur, et Religionis praecceptis ad Christianam illam ἀγαθήν accommodabantur, quae primarias in Christi doctrina tenet partes. Hinc mirus ille animi ingeniique concentus<sup>(1)</sup>.

4. Quibus ita observatis, sponte patet, quantum sit hujus de Pauli indole disquisitionis momentum, ad Epistolam interpretandam. Quomagis enim Paulum ex Paulo cognoscimus, eo magis elucet, eum hujus Epistolae fuisse auctorem. Nam idem hic est, qui in ceteris suis Epistolis, quemque

. . . . . il:

(1) Leg. Hug. *Eint. I. II.* p. 216.

illum Lucas in Apostolorum Actis laudavit, et quem illum aliunde novimus (1).

Praeterea, sic maxime proficimus ad hanc Epistolam rite interpretandam. Ita nimirum non tantum verba, sed formulas, argumentorumque rationem et nexus, ex Pauli indole interpretamur, et tenebrae diffugiunt, quae Epistolae interpreti fese objiciant.

(1) Cf. Cl. v. HENGEL, Disc. I. P. III. C. I.

(1)

SE-

## S E C T I O T E R T I A

D E

### PAULI ORATIONE

HAC IN EPISTOLA OBSERVANDA.

---

Pervenimus jam ad illam Disputationis partem; in qua de Pauli oratione hac in Epistola nobis agendum est. Oratio sane, qua h̄c usus est Paulus, aequē est varia, ac ipsum Epistolae argumentum, ipsique, quibus in scribendo movebatur, affectus. Neque mirum adeo, varios interpretes varie hic cogitasse. Evidem ergo hac in sectione ea annotabo, quae mihi de Pauli oratione observanda videbantur, ut bene de ejus charactere constet ac indole.